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Abstrakt:

Práce se zabývá problematikou nízkoenergetických a pasivních domů, včetně předložení
důvodů pro jejich výstavbu. Poukazuje na jejich vlastnosti a sledované parametry pro splnění
požadovaných hodnot. Dále pojednává o nejdůležitějších podmínkách pro výběr polohy
energeticky efektivních staveb a o doporučeném zónování místností dle světových stran
v závislosti na slunečním záření. Uvádí možnosti složení konstrukčních částí a nejčastěji
používané výtopné systémy pro energeticky efektivní stavby, které jsou svým provozem šetrnější
k životnímu prostředí. Cílem je předložit ucelenou informaci o daném tématu tak, aby bylo
možno vyvozovat závěry podporující praktické využití těchto staveb, a to především z hlediska
potenciálu značných energetických úspor. Práce rovněž vypovídá o vývoji výstavby energeticky
úsporných budov v České republice.

Abstract:

This work is concerned with questions of energy saving buildings, including introduction of
reasons for their building-up. It refers about their characteristics and evaluated parameters for
meeting it’s requirements. Further it deals with the most important conditions for choosing of
location for energy saving buildings and about recommended zoning of rooms according to
cardinal points depending on solar radiation. Indicates the posibilities of composition
components and the most commonly used heat systems for energy saving buildings, which are
more environmentaly friendly. The aim is to provide comprehensive informations about the topic
so that inferences can be drawn to support the practical use of these buildings, especially in terms
of potential for signifiant energy savings. Work also illustrates the evolution of building energy-
efficient buildings in the Czech Republic.
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1. Úvod

V dnešní době, kdy se počet obyvatel Země blíží 7 miliardám, se zatížení životního prostředí

rapidně zvětšuje. Často dochází k situacím, které vyvolávají otázky ohledně získávání, využití a

zajištění energie pro fungování zařízení, ať jde již o běžné domácnosti vyspělejších států nebo

průmysl, zemědělství, dopravu atd.

Z těchto důvodů se v jako každé době, kdy probíhala, či hrozila energetická krize, zvyšuje

zájem o alternativní zdroje energie (nebo náhradu za původní zdroj), nebo o úsporná opatření

která by problém s dodáváním energie pomohla řešit.

Jedním z takovýchto úsporných opatření je stavba energeticky méně náročných budov a jejich

nenáročný provoz – například tzv. nízkoenergetických nebo pasivních domů, kterých se týká tato

práce, jejímž hlavním cílem je snaha obeznámit čtenáře se základními důležitými aspekty těchto

staveb. Dále pak zdůvodnění, proč je jejich vývoj a výstavba důležitá a připomenout některé

užívané stavební materiály, nastínit postupy a v neposlední řadě některá hojně užívaná zařízení,

které jsou pro provoz nízkoenergetických a pasivních domů nepostradatelné. Tato práce si

neklade ambice obsáhnout veškeré faktory týkající se tohoto tématu. Naopak je jedním z jejích

cílů čtenáře povzbudit k dalšímu hlubšímu studiu energeticky úsporných budov, materiálů a

postupů.

1.2 Některé důležité termíny

Primární energie – „výpočtem stanovené množství primární energie, tedy energie, která musí

být přeměněna, aby bylo zajištěno potřebné množství konečné energie na provoz budovy.

Obsahuje přeměnu energie například v elektrárně, energetické náklady na distribuci energie a

další vyvolané energetické náklady.“ (Tywoniak, 2005)

Tepelný příkon budovy [W/m2] – množství tepla dodané pro zachování požadované vnitřní

teploty vztažené na 1 m2 obytné plochy

Součinitel prostupu tepla U [W/ (m2.K)] – charakterizuje izolační schopnost materiálu (bez

ohledu na jeho tloušťku) jednotlivých konstrukčních částí budovy. Slovy vyjádřeno tento

7

součinitel vyjadřuje, kolik tepelné energie projde za jednu sekundu (proto W) jednotkovou

plochou (1 m2) tepelné bariery (zeď, okno, dveře, atd), je li rozdíl teploty před a za barierou

rovný 1 K. Čím je U menší, tím je izolační schopnost materiálu větší. Reciproční hodnota U se

nazývá tepelný odpor R a platí pro něj tudíž R = 1/U.

Tepelný odpor R [(m2.K) /W] – schopnost materiálu konstrukce bránit průchodu tepla

Součinitel tepelné vodivosti λ [W/(m.K)] – je fyzikální veličina, která udává míru

schopnosti látky vést teplo. Je definována jako množství tepla, které musí za

jednotku času projít tělesem, aby na jednotkovou délku byl jednotkový teplotní spád. Přitom se

předpokládá, že teplo se šíří pouze v jednom směru. Je materiálovou konstantou zjišťovanou

experimentálně.

Tepelný most – místo konstrukce umožňující zvýšený prostup tepelné energie z interiéru do

okolí

Celková intenzita výměny vzduchu n50 [h
-1] – udává míru vzduchotěsnosti (podíl množství

vzduchu vztaženého na celkový objem interiéru, který pronikne netěsnostmi obvodového pláště

za hodinu při přetlaku 50 Pa).

Rekuperace tepla - zpětné získávání tepla.

Poměr A/V – poměr plochy obvodového pláště A [m2] vůči zastavěnému objemu V [m3]

budovy, čím menší hodnota je, tím je tvar stavby energeticky výhodnější. (Hudec, 2008)

Odborně se tato hodnota nazývá faktor tvaru.

Akumulační schopnost konstrukce – schopnost konstrukce akumulovat ve svém objemu teplo.

Akumulační schopnost v teplých dnech zabraňuje přehřátí, v chladných dnech vychladnutí. Čím

větší tepelný odpor R konstrukce, tím má horší akumulační schopnost.
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2. Proč se zabývat nízkoenergetickými stavbami

Jedním z prvních průkopníků nízkoenergetických staveb by mohl být označen již antický

filozof Sokrates, který reagoval na energetickou krizi způsobenou vykácením lesů v Řecku

návrhem vlastního domu, který byl navržen podle pohybu Slunce na obloze a dům se otevíral na

jih jako trychtýř pro zajištění efektivního vyhřívání interiéru Sluncem a zároveň měl

předsazenou střechu pro stínění v létě. Tento princip se využívá i dnes. Řecko ovšem nebylo

jediným místem, kde se při stavbě domů bral zřetel na orientaci, tvar a polohu domu vůči Slunci

a klimatickým podmínkám (např. v Číně metody mistrů Feng Shui). (Šmelhaus et al., 2004)

Podíl spotřeby celkové energie ve světě z primárních zdrojů pro provoz budov činí 48%.

Když se tedy podíváme na obrázek 1, můžeme vidět, jak je tato spotřeba rozložena

v domácnostech podle užitého media, využití a vypočtenou sumu k úhradě.

Obrázek 1: Roční náklady na provoz domácností (Zdroj: Šmelhaus, 2004)
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 Povšimněme si, že náklady spojené s „ostatní spotřebou“ a vařením jsou ve všech případech

podobné a tudíž méně ovlivněné typem uváděných energetických medií a zaujímají vždy

mnohem menší část nákladů spojených s vytápěním a ohřevem teplé užitkové vody (TUV). Při

současných dostupných technologiích je možné snížit energii na vytápění a ohřev TUV až o 80-

90%. (Šmelhaus et al., 2004, Nagy, 2009). Porovnání s energeticky úspornými stavbami,

běžnými stavbami a Českými technickými normami (ČSN 730540:2002) ukazuje obrázek č.2.

Obrázek 2 Celková energie potřebná pro chod domácnosti v závislosti na typu stavby (Zdroj: Pasivni-stavby.com,
2010)

Z těchto poznatků vidíme, že takovýto úsporný dům ať už nízkoenergetický, pasivní, nebo

jiného typu značně přispívá nejen k úspoře energie, ale je mnohem snazší udržet v něm

podmínky pro pobyt třeba i v krizových situacích, jako je přerušení elektrické rozvodné sítě nebo

přerušení dodávek, teplé vody, plynu atd. Navíc bezchybný návrh a realizace nám zaručí velice

příznivé životní prostředí uvnitř interiérů se stabilnějšími teplotami, pomocí větracího řízeného

systému stálý přívod čerstvého vzduchu bez škodlivin (prach, pach, nežádoucí organismy),

vyřešení problémů s kondenzací vodních par a vlhkostí (čímž se zamezí degradace materiálů a

výskyt plísní) a snížení dopadů činnosti domu na okolní prostředí.
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3. Základní klasifikace nízkoenergetických budov

3.1 Nízkoenergetický dům

Nízkoenergetický dům (NED) – Je dům, u kterého spotřeba tepla nepřesáhne 50 kWh/(m2.a).

U kritérií tohoto domu se nebere ohled na tvar budovy. Další hlediska NED jsou doporučována,


[…]


BEJČEK, Václav; FIALA, Petr. Meziskelní fólie HEAT MIRROR TM Tepelné Zrcadlo TM :

nová generace zasklívacích systémů pro 21. století. Stavebnictví a interiér [online]. 18. 6. 2003,

5, [cit. 2010-08-10]. Dostupný z WWW: <http://www.stavebnictvi3000.cz/clanky/meziskelni-

folie-heat-mirror-tm-tepelne-zrcadlo-tm/>.

FEIST, Wolfgang; KLIEN, Jobst. Nízkoenergetický dům : Úspory energie v bytové výstavbě

budoucnosti. 1. Ostrava : HEL, 1994. 183 s.

EStav.cz [online]. 2007 [cit. 2010-08-10]. Dostupné z WWW:

<http://www.estav.cz/zpravy/nove/nizkoenergeticke-domy-ned-vystavba-cesko.html>.

HUDEC, Mojmír. Pasivní rodinný dům : Proč a jak stavět. Vyd. 1. Praha : Grada Publishing,

2008. 112 s. ISBN 978-80-247-2555-0.

KOHOUTKOVÁ, Alžběta. Varianty umístění fotovoltaických panelů na objektu. Praha, 2010. 44

s. Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Stavební fakulta, Katedra

technických zařízení budov.

Liga ekologických alternativ. EKODOMY II – energeticky chytré bydlení. [CD-ROM] LEA 2005,

[cit. 2010-08-06]

NAGY, Eugen. Nízkoenergetický a energeticky pasivní dům. Vyd. 1. Bratislava: JAGA GROUP,

2009. 207 s. ISBN 978-80-8076-077-9.

NOVOTNÁ, Martina. Kogenerační jednotky. Elektrika.cz [online]. 17.07.2001, [cit. 2010-08-09].

Dostupný z WWW: <http://elektrika.cz/data/clanky/kogj010717>.

PREGIZER, Dieter. Zásady pro stavbu pasivního domu. Vyd. 1. Praha : Grada Publishing, 2009.

128 s. ISBN 978-80-247-2431-7.

PALEČEK, Stanislav. Blower door test průvzdušnosti budov - detekční metody. TZB-

info [online]. 19.2.2007, [cit. 2010-08-05]. Dostupný z WWW: <http://www.tzb-

info.cz/t.py?i=3896&t=2>

ŠMELHAUS, Pavel, et al. Nízkoenergetický dům. Vyd. 1. Praha : ARCH, 2004. 117 s. ISBN 80-

86165-94-9.

33

TYWONIAK, Jan, et al. Nízkoenergetické domy : Principy a příklady. Vyd. 1. Praha : Grada

Publishing, 2005. 200 s. ISBN 80-247-1101-X.

Abeceda tepelných čerpadel [online]. 2010 [cit. 2010-08-10]. Dostupné z WWW:

<http://www.abeceda-cerpadel.cz/>.

ITest.cz [online]. 18.2.2008 [cit. 2010-08-10]. Dostupné z WWW:

<http://www.itest.cz/kotle/kotle_kond.htm>.

Tepelná čerpadla [online]. 2010 [cit. 2010-08-10]. Dostupné z WWW: <http://www.abeceda-

cerpadel.cz/>.

Trávníky - zelená střecha [online]. 2008 [cit. 2010-08-03]. Garten.cz. Dostupné z WWW:

<http://www.garten.cz/a/cz/3496-travniky-zelena-strecha/>.

Zelená střecha [online]. 2010 [cit. 2010-08-04]. Ekodřevostavby. Dostupné z WWW:

<http://www.ekodrevostavby.cz/stavba/zelena-strecha.html>.

Zdroje obrázků

Obr. č.1

ŠMELHAUS, Pavel, et al. Nízkoenergetický dům. Vyd. 1. Praha : ARCH, 2004. 117 s. ISBN 80-

86165-94-9.

Obr. č. 2 a 4

Pasivní stavby [online]. c2009 [cit. 2010-08-10]. Dostupné z WWW: <http://www.pasivni-

stavby.com/pasivni-domy/o01.jpg>.

Obr. č. 3

Hbm Energie-Projekt-Beratung [online]. 2010 [cit. 2010-08-10]. Dostupné z WWW:

<http://www.erneuerbare-energien-info.com/assets/images/EEGeminihausWeiz0.jpg>.

Obr. č. 5 a 7

Časopis stavebnictví [online]. 2009 [cit. 2010-08-10]. Přerušení tepelných mostů prvky Schöck

Isokorb. Dostupné z WWW:

<http://www.casopisstavebnictvi.cz/UserFiles/Image/2009/0903/68_2_termovizni-snimek.jpg>.

34

Obr. č. 6

Allegro Praha [online] 2006 [cit. 2010-08-21]. Dostupné z WWW: <http://www.allegro-

praha.cz/Produkty/Polystyren-EPS/vse-o-zatepleni-staveb.aspx>.

Obr. č. 8

Grünwald [online]. c2001 [cit. 2010-08-10]. Dostupné z WWW: <http://www.grunwald-

plyn.cz/reference14.jpg>.

Obr. č. 9

Mvb.cz [online]. c2000 [cit. 2010-08-10]. Tepelná čerpadla země / voda WPC. Dostupné z

WWW: <http://www.mvb.cz/userfiles/images/tepelna-cerpadla/tepelne-cerpadlo-zeme-voda-

kolektor.jpg>.

Obr. č. 10

Zdeněk Lešák [online] [cit. 2010-08-10] Dostupné z WWW:

<http://www.lesakzdenek.cz/product/trubicovy-solarni-kolektor-regulus-ktu-105/>

Obr. č. 11 a 12

KOHOUTKOVÁ, Alžběta. Varianty umístění fotovoltaických panelů na objektu. Praha, 2010. 44

s. Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Stavební fakulta, Katedra

technických zařízení budov.
