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Nízkoenergetické a pasivní domy

Jedná se o rešeršní práci. Z celkového počtu 36 stran tvoří 2 strany příloha a 3 strany

seznam použité literatury. Na zbývajících 31 stranách autor postupně věnuje 2 strany

základní klasifikaci nízkoenergetických budov, 2 strany zásadám při navrhování staveb, 8

stran budování jednotlivých složek stavby, které jsou důležité s hlediska spotřeby

energie. Dalších 8 stran pojednává o metodách zajištění tepla pro budovu a po jedné

stránce je věnováno vývojovým trendům energeticky efektivních domů v ČR a závěru.

Práce poměrně přehledně shrnuje koncepci a důležité parametry energeticky efektivních

domů. Ačkoli autor čerpá výhradně z české literatury, je kapitola pojednávající

problematiku energeticky efektivních domů v ČR velmi strohá. Přínosem práce je

v příloze uvedený souhrn zjištění a poznatků získaný při skutečné instalaci tepelného

čerpadla pro rodinný dům.

Souhrnně lze práci hodnotit jako velmi stručnou ale přehlednou rešerši založenou na

výhradně české literatuře doplněné jedním experimentálním šetřením.

Formální náležitosti kladené na bakalářskou práci splňuje a doporučuji ji k obhajobě.
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